aucta itulerunt carceris custodibus deceptis: qui illa a rege missa arbitrabāt. Eorum munerum magnam partem Cleomenes corona superimposita custopibus donauit: & ipse cum amicis accūbens spectib⁹ illis epulatus est. Ferē aūt citius aliquātulo q̄ statuerat negocium suscepisse: quod familiarem quēdā huius rei cōscium cū muliere quā amabat extra carcerē tunc cē cognouit: ueritus igit̄ ne per ipsum res patifueret: cū iam meridies aduenisset: & custodes uino grauatos capere somnū aīaduerteteret: indutus tunica chlamyde uero circa sinistram obuoluta una cum amicis eodem mō instructis e carcere exiliuit. Erāt aut omnes numero tredecim: inter quos Hippitas cum eēt altero pede claudus: primo qdem impetu una cum reliquis carcere egressus est. Postq; uero sui causa socios tardius progradientes agnouit: iussit ut se prius interficientes abiret: neq; n. æquum esse tantæ rei agendæ occasionem ob unius inutilis uiri salutem amitti. Forte ciuis qdam ante carceris fores equo uegebāt: huic equo Cleomenis socii Hippiam priore equite deicto imposuere. Inde per uicos plateasq; discurrentes: ciuium multitudinem ad libertatem uocabant qbus tantum dūtaxat roboris inerat: ut cleomenis uirtutem atq; audaciā admirantes laudarent: sequi uero aut auxilium ferre nemo auderet. Cum igit̄ Chriſerini Ptolomeum e regia forte uenientē offendissent: ī eum factō impetu tres cleomenis socii obtruncant. Inde alteḡ p̄tolomeum qui custodiendæ ciuitati p̄fectus erat currū aduersus eos uenientē dissipatis comitibus & in fugam ueris detractū e currū interficiūt: Post hæc ad arcem ciuitatis iter dirigunt: carcerem qui prope erat refrigere meditati: ut eorum qui illic detinebantur ad rem peragendā opera uterentur: sed custodes carceris tumultu auditō fores anteq; eo puenirent clausas munierant: ita ut id quoq; coēptum irritum caderet. Tunc incertus consilii Cleomenes: huc illuc et rabundus ciuitatem peruadebat: & nemine ad ferendum auxilium procedēte: sed ob timorē ab eius conspicuū fugientibus cunctis nihil mirum est inquit: si talibus uiris qui libertatē negligunt: mulieres etiā dominantur. Inde ad amicos conuersus hortabatur: ut rebus antea gestis dignam mortē oppetere uellēt. Et primus quidem Hippitas ab adolescentē quodam cum id ab eo petisset: uulneratus īteriit. Post hūc aliorum quisq; prompto atq; intrepido animo seipsum iugulauit: p̄tēr unum Pantheum: qui primus ī occupanda Megalipoli mūsū consenderat: hunc forma corporis insignem & consilio ac robore p̄fstatē uhementer amauerat Cleomenes: & tunc ei p̄ceperat: ut non antea sibi ipsi manus afferret: q̄ se ac cæteros omnes mortuos conspexisset. Omnibus igit̄ iam humi prostratis accedēs Pentheus singulorum corpora pugione perfodiens scrutabatur: ne quis forte uiuens eum lateret. Postq; uero cæteris tentatis solus intētatus restabat Cleomenes: ad eum quoq; accedens pedis plantam pugione percussit. Cumq; illum ad faciē iictum uertisse conspiceret: proprius accedens atq; exosculatus iuxta consedit. Post ubi illum quoq; expirat se cognouit: eius cadauer circumplexus seipsum iugulauit. Cleomenes igit̄ cum annos sexdecim Spartæ regnasset: uir qualē antea diximus: ī hunc modum uita funētus est. Fama igit̄ huius rei per urbē diffusa cratēsidia q̄q; ingentis generosiq; animi mulier ad tantæ calamitatis nuntiū mentē excedere uisa est. Itaq; cleomenis paruos filios circumplexa eiulatu ingenti cleomenē deplorabat. Verum ex pueris qui natu māor erat: summas ædium partes cōscendens nemine tale aliquid suspicante: seipsum e tecto p̄cipitauit: & q̄q; tali casu grauiter afflictus esset: nō tamē īteriit: uerum sese alleuans ingenti gemitu querebatur: q; tan̄tos dolores morte finire nō potuisset. Cum hæc Ptolomeo nuntiata essent: cleomenis corpus pelle nudatum sublime appendi iussit: filios autem eius ac matrē cæterasq; mulieres interfici: inter quas erat panthaea quo antea diximus uxor corporis forma & uirtute animi p̄clarissima: quæ cum primo cōnubii tem

pore uirum supra q̄ dici pōt adamasset: nūq̄ ob fortunæ uarietatem q̄c̄ de illius amore mutauerat. Ea igitur cum uirum r̄ patria discedere uelle intellexisset: una secum enauigare uolens a parentibus prohibita atq̄ in custodia detenta fuerat. Verum paulo post cum equum & aliquātum pecuniae clanculum par asset: non quae ciuitate discedēs celeriter Tenarum peruenit. Inde nauem quæ ægyptum petebat descendens ad uirum peruenit: cum quo moderate fortunam exilii perferens hilariter iocundeq̄ uitam duxit. Hæc igitur una cum Crathesidia ad supplicium traheretur: illa manu deducēs & peplum subleuans: bono animo esse hortabatur: quæ ad ipsa ad morem intrepida nihilq; animo deiecta unum dūtaxat ministros rogabat: ut antea sibi mori liceret q̄ pueros interfectos intueret. Postq; uero ad supplici locum deuenere: ministri: pueros primū spectante Crathesidia: subinde ipsam quoq; interfecerunt: cuius in tātis calamitatibus hæc una vox audiebat: quonā o filii abistis. Sola iam Pāthei supererat uxor: quæ robore & pceritate corporis præstans mulieribus cum morerent uestes circa corpus (ne turpiter iacerent) tacita ac sine gemitu componēs: egregie singulis p̄ regre conditione suam operam p̄stitit. Ea igit̄ cū se solam superesse aīaduerteret: seipsum quo mori uolebat habitu cōponens: neminem ad se accedere: aut corporis partem aliquam p̄ter iugulum nudam aspicere passa est: ac mortem fortissimo ēt uiro dignam obiit. Cum a nemīe post mortem corpus uelari aut alio pacto cōponi petisset. Quippe cum moriens eum ornatum atq; id uellamētum corpori p̄tenderet: quod uiuens sua constātia atq; integritate cōparauerat. Lacedæmoniæ agit mulieræ tragica: ut ita dixerim: in extremis temporibus cum uiris certatio uirtutem a fortunæ iniuriis tutam atq; inuiolabilitem esse declarat. Post dies uero nō multos accidit: ut qui cleomenis corpus cruci affixum seruabat: nūciant sese draconem permagnum uidisse: q̄ cadaveris corpus circūplexus ita illius faciem tegebat: ut nullā autē ad eam depascendā accedere patere: qua de cā reuerentia quædam & diuinitatis opinio regi accessit. Igit̄ mulieres sacra q̄dam ad expiādum facinus instituere: q; uiræ diis amicum supraq; humanā fortē aliqd habētem iterfecissent. Paulatim inde in uulgo huius rei fama percrebruit. Itaq; cōcurrentes ad eū locum alexandrini ciues: heroem suisce cleomenem & deoq; filium p̄dicabāt: nec antea huiusmodi cessauit opinio q̄a sapientibus uiris huius rei cā p̄dita est. Tradunt. n. sicut ex bobus apes ex equis fuci ex asinis cabrones generant: ita humana corpora & p̄sertim medullas humoremq; ex eis p̄fluentem serpentes p̄ducere. Itaq; non absq; ratione permoti antiquares heroibus draconem consecrarent:

### TYBERII ET CAII GRACCHORVM VITA EX PLVTARCHOGRAECO PER LEONARDVM ARETINVM IN LATINV M VERSA.

**E AGIDE ET CLEOMENE QVAE DICENDA FVERVNT** Superius enarratis: Nunc in Romanorum partem non minores habituram casus Tyberii & Caui Gracchorum historiam opponemus. Pater his fuit Tyberius Gracchus: cui quāq; duobus consulatibus duobusq; triumphis & insuper censoriae gloria insigni molto plus tamen ex uirtutibus eius q̄ ex magistratibus atq; honoribus aderat dignitatis. Itaq; Corneliam Aphricani eius qui Hannibalem superauit filiam: licet non amicus sed aduersarius in Repub. foret: uxorem habere meruit: quam usq; adeo dilexit: ut duobus in lecto anguibus comprehēsis: cū haruspices eius rei gratia acciti: nec ambos qđem interfici nec dimitti ambos permitterent: sed si masculus nataret: Tyberio: si foemina: Corneliae morte portēdi affirmaret: ob amorē uxoris & simul q̄ maiori natu præmoriendum sibi arbitratur: masculo angue necato foeminā emisisse: atq; ita ut haruspices prædixerat non multo post ipsum interiisse ferunt duodecim filii ex Cornelia relictis. Cornelia uero puerorum atq; domus cura post mortem uiri suscepit: eū amorē erga filios eāq; diligētiā ac magnitudinē animi præstit: ut non male cōsuluisse Tyberius uideretur p̄ tali uxore morte præcepta. Nā & ptolomei regis nuptias respuit: cum ille regni & diadematis communicationē offerret: & in uiduitate p̄seuerans cæteris pueris amisit: unā ex filiabus quæ Africano minori postea nupsit: & duos ex filiis de quibus hæc scribimus. Tyberiu & Caium superstites sic splendide educauit: ut cū magnitudine indolis cæteros omnes Romanos sine cōtrouersia anteirent: doctrina tamen q̄ natura præualuisse uideantur. Cū uero in pollucis & Castoris imagoibus picturisq; dissimilitudines quædā inrer pugilē & cursorem in ipsa eoq; similitudine appareant: sic illog adolescentiū dum ad liberalitatē tēperantiā intelligentiam & magnanimitatem similiter feruntur: magnæ in administratione reip. & in cæteris rebus uel prosperis uel aduersis dissimilitudines apparuerit nō alienū existimo eas præmittere. Tyberius igit̄ uultu & aspectu & motu corporis mitis ac placidus erat: Caius autē uehemens & ingentis spiritus. Itaq; Tyberius locum pulpiti: in quo ascendens constiterat: honeste decoreq; in dicendo seruabat. Caius primus romanorum per pulpitū ambulasse & togā ab humeris dissoluuisse dicitur: ut de cleone atheniensi scribunt primū concionatoꝝ rescidisse inuolucru palli: & coxā percussisse. Sermo aut̄ erat caui quidē teribilis: & ad indignationē promptus: Tyberii uero dulcis: & ad miserationē aptior. Oratio præterea in Tyberio dilucida & plane elaborata: in caio efficax & redundans. Eodem modo in uictu & mensa Tyberius facilis & modicus. Caius si ad alios comparetur cōtinens austerus: si uero ad fratrem sumptuosus & nimius. Obiectum est ei ab inimicis: q; delphines argéteos emisset p̄ singulis litris mille ducentasq; quinquaginta drachmas. Mores itē eodē modo ut de oratiōe ostendimus: Tyberius mitis & placidus. Caius acer & uehemens: ut sāpe in dicēdo ira efferti: & ad iurgia ac maledicta irritari orationēq; perturbare consueverit. Itaq; huius excessus remedium machinatus Liciniū quēdā hāud ilſum seruū post se in pulpite collocabat: qui quotiens exasperari ac longius ob irā p̄trahi uocē sentiret: uocali organo quo notas deducere solent mollem emittebat sonū quo ipse admonitus & quasi ex certamine reuocatus uehementiā illā atq; contentionē nimiā remittebat. Dissimilitudines qđem igit̄ iter

## TYBERII ET CAII GRACCHORVM

eos tales erant. Audacia uero in hostes: iusticia in subditos: diligentia in magistratibus: abstinentia & integritate iusta insignes. Aetate noue annis Caius Tyberius anteibat: quae res potentiā eorum diuisam tibiis: nec in unum robur cōcurrentē facilius labefactari posuit. Magnumq; ad res gerendas sublato mutuo auxilio attulit detrimētum. Seorsum igit de utroq; dicēdum est: ac primo de Tyberio q; prior fuit ætate. Ille igit statim a pueritia ita clarus atq; insignis fuit: ut cōfestim in collegio augur sit receptus ob uirtutem magis q; ob nobilitatem. Ostendit uero Appius Claudius vir consularis atq; censorius princepsq; senatus & magna per id tempus auctoritate excellens. Nam cum augures una coenarēt: cōpellans Tyberium eiq; gratu latus filiae nuptias obtulit: quas cum adolescens laeto aio susciperet: spōsione sic facta rediēs domum Claudius ab ipsa ianua statim uxori Antistitiā magna uoce appellās Claudiā uiro se spopōdisse nunciauit. At uero Antistitia stupens: quid hoc festinationis est inquit? Num ædepol Tyberiu Gracchū illi spōsum tradidēris? Nec sane me fugit hæc quae modo dixi nonnullos de Graccho patre & Aphricano tradidisse: sed plures ita tradūt (ut nos scripsimus) & Polibius post mortē Aphricani nupsisse Corneliam Graccho affirmat ex sūa suorū plato: ut a patre innuptam inde spōsatamq; reliqtam. Prima Tyberii militia sub minori Scipiōe in Aphrica fuit: in qua cum ipsi duci cōtubernalis esset: natura ipsius celeriter cognita & imitationem uitatum traditus: cōfestim modestia atq; fortitudine cæterā iuuentutē egregie supauit: primusq; oīum murum hostiū cōscendit (ut Fannius testat) q; se quoq; una cū Tyberio ascendisse atq; eius muneris participē fuisse ait. Itaq; & p̄sens exercitui plurimū carus fuit Tyberius: & abiens desiderium sui apud milites ingēs reliquit. Post hanc militiam quæstor Romæ creatus: cum. C. Mancino consule uiro haud quaq; improbo sed tamē ignauissimo oīum Romanorū ducum: cui sorte euenerat: cōtra Numantinos pfectus i grauibus aduersisq; casibus nō solum īgenium ac magnitudo animi eius emicuit: uege etiā qđ mirabile est: icredibilem erga imperatorem suū reuerentia seruauit: cū ipse cōsul præ magnitudine calamitatum nec se qdem cōsulē meminisset. Vicitus. n. ingētibus pliis tentauit nocte aufugere: quod ubi hostes cognouerunt: occupatus ppere castis & fugientem exercitum psecuti extremisq; eoꝝ cæsis: reliquis uero circūuentis & illo ca inuia cōpulsis: eo rem pduxere: ut cōsul desperatis rebus caduceatorē ad petēdā pacē hostibus mitteret. At illi se credere nemini præter q; Tyberio afferentes: ut ipse ad eos mitteret postularunt. Hoc uero cum ipsius Tyberii fama: quae apud hostes quoq; p̄suaserat: tum et Gracchi patris memoria faciebant: qui aduersus Iberos bellum gerens pacē cū Numātinis firmauerat: eāq; semp apud populū recte iusteḡ defendebat. Missus igit ad hostes Tyberius partim suadēdo partim recipiendo foedus firmauit: ac per eum modū xx. milia Romanorū ciuiū absq; auxiliariis & aliis q; extra ordinem secuti erāt: seruauit. Cum uero iter cæteram p̄dam quā hostes captis diripuerat castris: tabulæ quoq; tyberii rōnes quæsturæ cōtinentes amissi fuissent: recordatus eaꝝ Tyberius ac plurimi faciens eas secum deferre: hostibus iam domū reuersis: cum qttuor familiaribus Numātiā pfectus: ac iuxta urbē cōsistens p̄cipibus Numātinorū ad se uocatis: rogauit ut sibi tabulas reddi iuberet: ne inimicorū caluniis obnoxius fieret: si rationem administratore redere negret. At Numātini occasionē sibi p̄stita lētati ab eo postularūt: ut urbē introiret: deliberabundū adeuntes ac manu p̄santes orabant: ne se amplius hostes sed amicos putaret fideretq;. Visum ē igit libri: ut urbem intraret: cum tabulæ recuperandæ gratia: tum ne differentia hostes irritarenf. Ingressus itaq; urbē primū cōuiuio liberaliter acceptus: deinde tabulæ restitutæ data īsuper ei potestas: ut quicquid uellet arbitratu suo ex p̄rāda deferreret: nihil p̄ter tura sacrificii causa parata assumplit. Vbi uero Romā rediit: ac foedus iudicio omniū uelut dedecus romani nominis improbabetur: cēsentibus cūctis ut more maiorū in bello aduersus Sānites olim seruato: cōsul tū quæstore ac tribunis militū nudis hostibus tradereūt: milites quoq; plæriq; ex plæbe Romana erant: ad Tyberiu cōcurrētes & foeda ipsa in consulē: salutaria uero & in ipsis malis remedia in Tyberiu referentes: tādē effecerunt: ut Tyberii gratia: quae apud populū Ro. maxia erat: caeteris quoq; præter unū Mancinū parceretur. Videtur aut & Scipio Aphricanus potes per id tēpus in repub. Tyberio ad salutē profuisse: sed nihilominus aduersus Scipioſē querelæ iactabātur: q; non & C. Mancinū cōsulē seruasset: q; foedus numantinū p̄ hominē sibi familiarē & affinē firmatū īprobari passus esset. Huiusmodi aut querelæ quoniā ab amicis studiosisq; Tyberii emittebant: offendam quādā ac simulatatem inter Scipionē & Tyberiu cōtraxerūt. Nihil tamen maioris monenti ea res habuit. Atq; ego puto si fuisset domi Aphricanus tempore cōtentioñ illaꝝ: quas postea Tyberius subiit: ipsum nō sic fuisse peritum. Sed quod tempore de lege agraria a Tyberio certatū ē: eo tempore Aphricanus apud Numātiā belū gerebat. Motus est aut Tyberius ad eā legem ferendā ista de causa. Romani quantū uicini agri hostibus adimebant: parti uenūdare parti in publicū redigere ac egenis ciuibus p̄ modica pensione utendum trade re cōsuetunt. Sed cū icepissent diuites eas pensiōes augere: pauperesq; excludere. lata est lex: quae supra quigentia agri iugera ciuem Romanū habere prohibebat. At ea res paucos annos aduersus locupletes auxilio fuit. Nā primo subditis ad cōducēdum personis fraus legi fiebat: deinde aperte iā per se ipsos diuites p̄p̄is nominibus occupare agros cōperunt. Ita ergo exagitatis hominibus neq; militiæ dare nomina negliūtios extollere cura erat: eoꝝ processura videbatur res: ut breui ex hausta liberorū multitudine seruis ac barbaris per quos diuites colebant agros: tota Italia cōpleretur. In hac igitur parte reip. primus. C. Lelius Scipionis amicus succurrere iſtituit: sed aduersante locupletum faſtione ueritus turbationem atq; discordiā ciuitatis ab incepto destitit: ob eāq; rem sapiens est postea uocatus. At uero Tyberius ut primū tr. pl. creatus est: eam actionem suscepit auctoribus: ut plæriq; scriperunt. Diophane rectore Mitileneo tunc i Italia exulante Blossio cumano Antipatri tharsensis philosophi discipulo: ad quem sunt quædam ab Antipatro scripta. Nonnulli Corneliam matrem asserunt saepius obiurgando natos: q; ipsa Scipionis Cornelia non